GXDR-2022-0020001

济高新管办发〔2022〕1号

济宁高新区管委会办公室
关于印发济宁高新区老年人高龄补贴金
发放办法的通知

各街道办事处，区直各部门单位，各驻区单位，各区管国有企业：
现将《济宁高新区老年人高龄补贴金发放办法》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

济宁高新区管委会办公室
2022年5月12日
（此件公开发布）

济宁高新区老年人高龄补贴金发放办法

第一章  总  则

第一条  为弘扬尊老、敬老、养老传统美德，改善老年人生活，使老年人共享改革发展成果，促进社会文明和谐进步，依据《中华人民共和国老年人权益保障法》《山东省老年人权益保障条例》《山东省优待老年人规定》（鲁政发〔2011〕54号）《山东省基本公共服务标准（2021年版）》和《济宁市优待老年人规定》（济政办发〔2009〕12号）等文件，结合高新区实际，制定本办法。
第二条  老年人高龄补贴金发放制度应当遵循提高老年人生活水平、辅助家庭高龄及公开、公平、公正的原则。
第三条  老年人高龄补贴金发放工作由高新区发展软环境保障局具体负责，各街道组织实施，财政金融局负责补贴金的及时足额拨付，公安分局负责协助对发展软环境保障局及各街道提供的数据信息进行户籍登记在线核对。

第二章  补贴范围、标准和资金来源

第四条  老年人高龄补贴金发放范围：
凡具有高新区户籍，年满80周岁以上的老年人。
年龄计算以每季度末为标准，分别以3月31日、6月30日、9月30日、12月31日之前满80周岁计算。
第五条  老年人高龄补贴金发放标准：
（一）年满80—89周岁的老年人每人每月50元；
（二）年满90—99周岁的老年人每人每月100元；
（三）年满100周岁以上的老年人每人每月500元。
第六条  老年人高龄补贴资金由区财政负担，纳入区财政年度预算。

第三章  补贴金的审批和发放

第七条  个人申报。凡符合发放范围的老年人持本人身份证和户口簿原件到所在村（社区）申报，并填写《济宁高新区老年人高龄补贴金申请登记表》（以下简称《申请登记表》），并提供老年人本人的个人账户。
第八条  村（社区）初审公示。村（社区）对申报人员初审后，张榜公示，公示时间不少于5天。对符合条件且无异议的，将《申请登记表》、居民身份证复印件和户口簿复印件，并加盖公章后报街道相关部门。
第九条  街道复核。街道相关部门与派出所进行户籍核实，确认无误并加盖公章，由街道于每季度初上报高新区发展软环境保障局。
第十条  高新区发展软环境保障局对上报人员进行审批、备案。高新区发展软环境保障局会同财政金融局负责高龄补贴金发放工作。高龄补贴金于每季度末发放。
出现漏报、错报的，由各街道负责，区财政不予补发。
第十一条  老年人高龄补贴金暂通过金融机构实行社会化发放。
第十二条  已享受老年人高龄补贴金的，有下列情形之一的，停止发放：
（一）死亡；
（二）下落不明3个月以上；
（三）刑事处罚期间；
（四）户籍迁出高新区辖区。
出现上述情形，由享受高龄补贴金的老年人原户籍所在村（社区）核查，并及时通知责任部门按规定停止发放。停止发放人员户籍再度迁入本区或下落不明人员再度出现，以及受到刑事处罚的老年人自处罚期满之日起，经申请后可重新通知责任部门按规定予以发放，停止发放期间的补贴金不再补发。

第四章  监督管理

第十三条  各街道应当加强对老年人高龄补贴金的日常管理，建立健全动态管理、档案管理等规章制度。各街道、村（社区）对享受待遇的老年人每季度进行一次“面对面”核查；情况发生变化的，按照规定程序办理减少或者增发手续。
第十四条  老年人高龄补贴金要专户管理，专款专用。高新区发展软环境保障局于每年年底前向区财政金融局提出下一年度的资金支出计划，区财政金融局审核后纳入预算，及时拨付。
第十五条  老年人高龄补贴资金使用情况，每年由区纪监、财政、审计部门依法进行监督和审计。
第十六条  违反本办法规定采取虚报、伪造等手段，骗取老年人高龄补贴金的，任何人有权向有关部门举报。对骗取高龄补贴金的，由所在街道、村居（社区）予以全额追回；并由区发展软环境保障局对当事人以及其他相关人员给予批评教育，情节严重的依法追究法律责任。
第十七条  从事高龄补贴金相关工作人员对不按时上报新增老年人的，经调查核实后，由各街道全额补发；对不按时上报减少老年人的，经调查核实后，由所在街道、村居（社区）负责全额追回，并全区通报，情节严重的，追究相关责任人的责任，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十八条  高龄补贴发放自2022年1月1日按照本办法规定标准进行落实。
第十九条  本办法执行过程中，如市级制定补助标准高于区级标准，按市级补助标准执行。

第五章  附  则

第二十条  本办法自2022年6月13日起施行，有效期至2027年6月12日。

[bookmark: _GoBack]

济宁高新区管委会办公室                 2022年5月12日印发
1